

### Fewny poparcia Wielkiej Brytanii

# Abdullah rozpeta wojnę

## Buńczuczne wystąpienia króla Transjordanii

AMMAN (Transjordania) (AP). Czując za sobą poparcie Wielkiej Brytanii i mając zapewnione dostawy broni i instruktorów brytyjskich, król Transjordanii Abdullah odrzucił stanowczo propozycję zawieszenia broni i oświadczył, że zamierza przekroczyć granice Palestyny z legionem arabskim i regularnymi wojskami Iraku natychmiast po wygaśnięciu mandatu brytyjskiego bez względu na to czy liga arabska zgodzi się na zawieszenie broni czy też nie.

Abdullah oświadczył dziennikarzom arabskim, że odwołał swego ministra spraw zagranicznych z konferencji przywódców arabskich w Damasku, ponieważ ma już „dość rokowań i propozycji”. „Postanowiłem wkroczyć do Palestyny po 15 maja, powiedział król Abdullah, nawet wówczas, gdyby liga arabska zgodziła się przyjąć propozycję zawieszenia broni. Z chwila wygaśnięcia mandatu brytyjskiego armia moja wyruszy natychmiast w pole.”  
Nieustępliwe stanowisko Abdulla

laha rozwiało nadzieje, na zawarcie rozejmu w Palestynie. Komisja trzech konsułów powróciła wczoraj z Jerycho, nie osiągając żadnych rezultatów w czasie pertraktacji z przywódcami arabskimi. Trzej konsułowie rozmawiali z delegatami ligi arabskiej reprezentującymi siedem arabskich narodów, ale nie mogli porozumieć się z przedstawicielem Transjordanii, która, jak wynika z oświadczenia Abdulla, nie chce mówić o żadnym rozejmie.

Komisja konsularna powróciła do Jerozolimy z pewną nadzieją na zawarcie rozejmu dla samej Jerozolimy za pośrednictwem międzyarabskiego Czerwonego Krzyża.

### Kontrola żarówek pod napięciem



Mieszkańcy wielu wrocławskich kamienic marzą o bodaj jednej żarówce na ciemnej i nocno szczerbatej klatce schodowej — a przed Olgą Bronicz, młodą pracownicą nowouruchomionej Fabryki Żarówek L3 w Warszawie żarzy się ich aż 50. — Panna Olga sprawdza pod napięciem czy wszystkie pałą się jednakowym światłem. Po takim sprawdzeniu nikt nie będzie się skarżył na kupno żarówki, która nie świeci.

Ok. 12.000 gwarantowanych, solidnych żarówek opuszcza codziennie magazyny fabryczne. W najbliższym czasie produkcja fabryki L3 wzrośnie do 18.000 sztuk.

### Z deszczu pod rynnę

#### Dolar opanował rząd Egiptu

KAIR (AP) — Ledwo Egipt uniezależnił się w pewnym stopniu od dominacji brytyjskiej, a już daje się zauważyć coraz większy nacisk ze strony Stanów Zjednoczonych w znaczących podporządkować ten kraj całkowicie swoim rozkazom.

Jak wynika z ostatnich informacji, penetracja amerykańska natrafia na podatny grunt w obecnym rządzie egipskim.

Na terenie Egiptu powstaje maszyny fabryk broni i amunicji, które stanowią będą oddziały i filie od powiadających zakładów amerykańskich. Korespondent APF stwierdza że projektuje się budowę fabryki części samolotowych, zakłady montażu samochodów pancernych i fabrykę czołgów. Rząd egipski partycypował ma w tych przedsięwzięciach w wysokości 80 milionów dolarów.

Oczekuje się jednocześnie, że w najbliższej przyszłości wysłana będzie do Stanów Zjednoczonych egipska misja wojskowa. W skład misji, której przewodniczyć będzie minister Obrony Narodowej, wejdą m. in. oficerowie różnych stopni, reprezentujący wszystkie rodzaje broni. Celem tej misji jest sprawa dozbrojenia armii egipskiej.

Jest to już druga misja, która udaje się do Stanów Zjednoczonych. Pierwsza wysłana była w roku ubiegłym celem zapoznania się z uzbrojeniami i ośrodkami szkolenia wojskowego.

### Za kulami belgijskiego przesilenia

# Premier Spaak ustąpił

## bo... Amerykanie byli z niego niezadowoleni

BRUKSELA (AP). Koalicyjny rząd belgijski podał się dziś do dymisji, która przyjęta została przez komisję regenta w godzinach po południowych.

Dymisja nastąpiła, jak donoszą oficjalnie, na skutek rozdzwieł między partią socjalistyczną i chrześcijańską - demokratyczną

na temat subsydjów dla szkół katolickich w Belgii.

Observatory polityczni stwierdzają, iż sprawa tych subsydjów była tylko pretekstem, który spowodował kryzys gabinetowy. Istotnych przyczyn kryzysu dopatrują się obserwatorzy w fakcie, że do tychczasowy premier Spaak nie

spełnił nadziei pokładanych w nim przez amerykański departament stanu. Okazywał on ostatnio zbyt wielką samodzielność i przejawiał tendencje do pewnego niezależnienia „Unii Zachodniej” od bezpośrednich rozkazów z Waszyngtonu.

Być może jedną z przyczyn kryzysu gabinetowego były rozdzwieki w samej partii socjalistycznej, której Spaak jest członkiem, a której przedstawiciele występowały ostatnio dość ostro przeciwko poszczególnym posunięciom rządu.

Według informacji nadchodzących z Brukseli ksiądz regent rozpoczął ma natychmiast pertraktacje z poszczególnymi przywódcami partijnymi na temat utworzenia nowego gabinetu.

# Burza w Partii Pracy

## List do Nenniego

zachwiał jedność organizacyjną stronnictwa

LONDYN (AP) Grupa parlamentarna brytyjskiej Partii Pracy rozprawiła dziś na zamkniętym posiedzeniu sprawę desyzy wysłanej przez 21 labourystów do przywó-

dy na temat subsydjów dla szkół katolickich w Belgii. Korespondent Reutera stwierdza, iż „było to jedno z najbardziej dramatycznych posiedzeń od wielu lat”. Dyskusja, w której uczestniczył premier Attlee, wicepremier Morrison i minister wojny Shinwell trwała 2,5 godziny i obfitowała w szereg drastycznych momentów.

Komunikat wydany po zakończeniu posiedzenia donosi tylko, że posiedzenie takie odbyło się. Jednak według wiadomości poufnych, 21 labourystów, którzy podpisali inkriminowaną desyzę, otrzymało ultimatum nakazujące im pod groźbą wyrzucenia z partii przesyłać najbliższą pocztą zapewnienie, że podporządkują się na przyszłość całkowicie polityce partyjnej.

Według opinii wielu członków grupy parlamentarnej Partii Pracy cała sprawa desyzy do Nenniego i repesji jakie spotykają jej sygnatariuszy budzi wielki niesmak w społeczeństwie brytyjskim.

# Strajki w Niemczech trwają

HANOWER (AP) Hanower pozabawiony jest dzisiaj nadal komunikacji miejskiej i gazet. Obok tramwajarzy i drukarzy strajkuje przeszło 3.000 metalowców, 15.000 pracowników przemysłu chemicznego i papierniczego, 12.000 robotników budowlanych i 2.000 robotników, którzy przygotowali mieli targi haponowskie.

Na poniedziałek zapowiedziany jest strajk pracowników poczty, gazowni i elektrowni. Fala strajkowa, która do dnia wczorajszego ograniczała się jedynie do Dolnej Saksonii przetrzała się również na strefę amerykańską, gdzie na znak protestu przeciwko niedostatecznym racjom żywnościowym strajkuje przeszło 30.000 robotników.

Strajki, które rozpoczęły się w dwunastu zakładach metalowych w Norymbderze rozszerzają się na Mannheim, Kassel, Monachium i inne mniejsze miasta.

Wobec powagi sytuacji przedstawiciele rady państwowej i biura kontroli w Bizonii wyznaczyli nadzwyczajne posiedzenie, które odbyć się ma w piątek. Prawdopodobnie będą oni usłowo znaleźć rozwiązanie dla obu stron zaangażowanych.

### Co dzień niesie

#### Za wielką wodą

Niedobrze dzieje się w kraju „za wielką wodą” — w Stanach Zjednoczonych. Raz po raz przychodzi wieści o strajkach dezorganizujących życie milionów obywateli. Prasa amerykańska mówi znow o „wielkim kryzysie” — najostrożniejszym od czasu zakończenia wojny.

W najbliższych dniach ma rzucić pracę milion robotników, zatrudnionych w 5 ważnych gałęziach przemysłu jak koleje, fabryki Chryslera elektrycy. Od sześciu tygodni trwa strajk robotników przemysłu mięsnego.

Nie więc dziwnego, że prasa robotnicza bije na alarm, że związkowi zawodowcy wszelkimi środkami starają się zapobiec faszyzacji życia gospodarczego.

Przemysłowcy usiłują coraz bardziej obniżać poziom płac. Staną życia ludzi pracy spada, a zyski trustów rosną, przynosząc coraz większe dywidendy amerykańskim magnatom dolarów.

Krajowy komitet amerykański partii komunistycznej wydał odeszły do obywateli USA, w którym wzywa ich do walki w obronie demokratycznych praw.

W odeszłej tej mówi się o gwałtownym przywróceniu amerykańskiej demokracji przez rząd amerykański swobodą obywatelskich poprzez zwrot kontrole działalności antyamerykańskiej. Jest to — jak czytamy w odeszłej — „narzuca nie hitlerowskiemu przemocy istnienie nowego ustawaodawstwa”.

Nowe ustawy, przygotowywane przez rząd Trumana, zabraniają walki z prawem lynchu, uniemożliwiają w praktyce korzystanie z praw wyborczych Mu rzynom i ludziom niezamożnym.

W sobotę godzina 12 ta — głośno odeszła. — Zostaniecie ogłoszani z waszych praw obywatelskich na skutek kaprysu jakieś „okoliczności”.

Niedobrze dzieje się w Ameryce, kraju, który ogłosił dumny był ze swej wolności. Władcy dotarła nie widzą nadchodzących nowych czasów, które mogą ich znieść z powierzchni ziemi.

# Serie plutonów egzekucyjnych

## Masowe morderstwa więźniów politycznych w Grecji

ATENY (AP) — Rząd ateński przyspiesza tempo egzekucji na demokratów greckich zapelniających więzienia.

Mordercze egzekucje odbyły się w Lamia, gdzie wykoszono wyrok śmierci na 21 patriotach oskarżonych o współdziałanie z gen. Markosem. W dniu wczorajszym plutony egzekucyjne rządu ateńskiego zamordowały 154 osoby.

Przeciwno wzrostowi terrorku rządu Sophulisa zaprotestowało radio Wolnej Grecji. Proklamacja radiowa stwierdza że pomiędzy 154 patriotami, zamordowanymi w dniu wczorajszym, znajdowali się liczni bohaterowie walk narodu greckiego przeciw Niemcom i włoskim najezdźcom. „Patrioci rozstrzelani w dniu wczorajszym — głosi radio Wolnej Grecji — padli od amerykańskich kul. Zbrodniarzy greckich, którzy tych kul użyli, spotka zasłużona kara”.

Dzisiaj w różnych częściach Grecji odrzucono 128 dalszych podań o ulaskawienie. Należy za tym oczekiwać nowych zbrodniczych egzekucji, które w myśl pragnień rządu

ateńskiego „oczyścić” mają całkowicie wzięcia greckie.

**Bohaterowie wyciągu**  
PRAGA. (Tel. wł.) — Według ostatnich wiadomości, zwycięstwo drużynowe wyciągu Warszawa — Praga zdobyła drużyna Polska I, w składzie: Napierała (kapitan drużyny), Pietraszewski, Wójcik, Siemiński i Rzeźnicki.

# Za kurtyną milczenia

## Tajemniczy pakt persko-amerykański

NOWY JORK (AP) „Mgła tajemniczy otacza amerykańsko-iranski układ podpisany w październiku r. ub.” — pisze Henry Wallace w artykule opublikowanym przez „New Republic”. Układ ten jest, zdaniem Wallace’a, jednym z najmniej bezpieczniejszych posunięć poczynionych przez Stany Zjednoczone od końca wojny.

Układ z Persją — stwierdza Wallace — przewiduje nieograniczone

prawo interwencji misji wojskowej USA w sprawy Iranu oraz przekształca ten kraj w amerykańskie terytorium.

Przekształcenie presji w protektorat amerykański uważane być może całkiem słuszenie przez Moskwę jako zagrożenie bezpieczeństwa ZSRR. Niebezpieczny krok rządu USA, stwierdza na zakończenie Wallace, powzięty został bez wiedzy narodu amerykańskiego i perskiego”.

## Problemy dnia

### Na barjadach Pragi

Słotunkowo słabe echo w prasie polskiej wywołała trzeźwa ocena sytuacji międzynarodowej w Pradze. Niewiele osób sporadycznie kolaryzowało wyznaczenia — Praga zdawała sobie sprawę z tego, że czołwaka wielkiego wysięgu wjechała wśród nieopisanego entuzjazmu ogromnych tłumów na ulice Pragi właśnie w dniu święta narodowego Czechosłowacji.

Sens powstania praskiego nie leżał w hekatombach niejednokrotnie daremnych ofiar. Powstanie praskie — to nie chęć krwawej manifestacji, ale pragnienie ochrony złotej Pragi przed zniszczeniem wojennym, przed rabunkami, przed chaosem ziemi nicyjnej.

W dniach powstania praskiego wzmożono się jeszcze bardziej więzy, łączące oba narody. Wiąże nowie i jęczy hitlerowscy, Polacy, bohaterzy walk o Warszawę — pierwsi znaleźli się na barjadach Pragi. O czterdziestu kilometrów od stolicy Czechosłowacji grzmiała działa Polskiego Korpusu Pancernego, spieszącego na odsiecz Pragi.

Walka młodej Czechosłowacji nie zakończyła się wtedy. Trwała aż do wiosny bieżącego roku. Dopiero przemiany lutowe, wielki, bezkrywany wstrząs odczyścił kraj naszego sąsiada z ostatnich szkodliwych elementów. Dopiero w tym roku Czechosłowacja demokratyczna i ludowa obchodzi prawdziwe swoje święto.

### Kulą w plot

W audycjach radia amerykańskiego rozszewnia się wiado mości o rzekomych pertraktacjach radziecko-polsko-czechskich w sprawie oddania części Ziemi Zachodnich Niemcom. Nie zwracaliśmy uwagi na te wyszane z palca historyjki, gdyby nie szczególna perfidia, jaka tkwi w zestawieniu trzech partnerów tej „konferencji”.

Cel bowiem tego rodzaju propagandy jest aż nazbyt jasny: wiedząc o jedności i spójności narodu polskiego w sprawie polskiej granicy na Odrze i Nysie, „kommentatorzy” amerykańscy nie próbują już występować przeciw tym granicom, pragną natomiast podważyć zaufanie, wzbudzić na nowo kompleks tymczasowości, osłabić wolę pracy i odbudowy w masach Polaków na tych terenach, a zarazem utpieć na jednym ogniu dwie pieczenie: rozbić jedność i współpracę polsko-czechosłowacką.

Czyż trzeba dodawać, że próby takie skazane są już w zarodku na fiasko i niepowodzenie? Chyba nikomu tak bardzo, jak Pracy, nie zależy na polskich granicach na Odrze i Nysie, chyba nikomu tak bardzo, jak Moskwie, nie bronit i nie będzie ich bronit.

I tym razem „Głos Ameryki” trafił, jak kulą w plot.

### Interesujący numer „Odrodzenia”

Nowy numer (19) tygodnika „Odrodzenie” zawiera dużo bardzo interesującego materiału.

Na specjalną uwagę zasługują m. in.: Maksyma Gorkiego „Odpowiedź intelektualistom” (list z 1931 r. pisany do jednego z intelektualistów zachodnio-europejskich), artykuł redaktora naczelnego francuskiego pisma katolickiego „Esprit” Emmanuela Mauricera (specjalnie napisany dla „Odrodzenia”), Ksawerego Pruszyńskiego „Ziemia świętego Justa” i „Berlin wyspa nieznana” Edmunda Osmańczyka.

Andrzej Piwówarczyk zamieszcza rozmowę z wybitnym pisarzem czeskim Wacławem Rzewaczem. W numerze znajdują się również: „Opowiadanie greckie” Any Kowalskiej, odcinek powieści Włocłocha Żulawskiego i tłumaczenie fragmentu powieści Piotra Pawlenko zawierającego rozmowę ze Stalinem.

W najbliższych numerach tygodnika podany zostanie skład jury i wysokość tegorocznej nagrody „Odrodzenia”.

# Trzeźwa ocena sytuacji międzynarodowej Wielka mowa przywódcy komunistów włoskich

RYM (AP) — Odkryło się tu po raz pierwszy po wyborach postępowych Komitetu Centralnego włoskiej partii komunistycznej. Zajęto się na nim tylko jedną sprawą: wnikliwie analizując politykę partii.

Togliatti złożył sprawozdanie, w którym zaznaczył, że walka wyborcza we Włoszech stanowiła ważny etap walki toczącej się na platformie międzynarodowej między koalicją reakcyjno-imperialistyczną a siłami demokratycznymi i wrogami imperializmu. Następnie przypomniał ataki sił imperialistycznych przeciwko Związkowi Radzieckiemu, nowym demokracjom i klasie robotniczej, jakie ujawniły się po konferencji 9 partii marksistowskich. Ataki te zakończyły się porażką imperialistów i reakcji.

Autoritet Związku Radzieckiego na całym świecie wzrósł w ostatnich miesiącach. Rządy ludowe krajów Europy Wschodniej wzmożony włas

ne siły i postępują na drodze odbudowy.

We Włoszech koalicja imperialistyczna wyczerpała wszystkie siły, aby doprowadzić do pokazi frontu demokratycznego. Koalicja imperialistyczna dopuściła się najbardziej bezwzględnej ingerencji, jaka miała kiedykolwiek miejsce w dziejach narodu włoskiego.

„Byliśmy też świadkami — oświadczył Togliatti — przystąpienia do boju Włochów. Widzieliśmy jak pod ochroną imperializmu amerykańskiego grupują się wokół kościoła najbardziej reakcyjne i konserwatywne czynniki w naszym kraju. Poza tym władze państwowe wywierały na wyborców niesłychaną presję, posługując się bez skrępowań terrorem i korupcją.

We Włoszech zarysowuje się wyraźne niebezpieczeństwo powstania ustroju totalnego. Widać już wyraźnie, że chrześcijańska demokra-

cja będzie starała się opanować wszystkie dziedziny życia narodowego. Totalitaryzmowi nastawieniu w polityce odpowiadać będzie program „korporacyjny” na „polu gospodarczym. Będzie on polegał na próbach skrepowania Związków Zawodowych i na osłabianiu obalenia już osiągniętych zdobyczy społecznych.

Do tego wszystkiego przylączyła się jeszcze konkwencja, wynikająca z realizacji planu Marshalla.”

Togliatti stwierdził, że przewiduje, iż nastąpi okres uporczywej walki.

## Schuman wyciąga rękę do de Gaulle'a Czy dojdzie do współpracy?

PARYŻ (PAP). — Z Tuluzji donoszą, że na kongresie MRP przewodniczący partii Maurice Schuman wygłosił przemówienie, w którym niedwuznacznie dał do zrozumienia, że partia MRP gotowa jest współpracować z de Gaullem pod warunkiem utrzymania rządu koalicyjnego.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że przemówienie Maurice Schumana stanowi odpowiedź na propozycje Plevena, który wezwał przedstawicieli t.zw. „trzeciej siły” do współpracy z de Gaullem.

Oświadczenie Schumana uważane jest za wyrażenie gotowości do ustąpienia z pozycji „trzeciej siły” i do

## Nowe fabryki ciężkiego przemysłu w Elblągu i Nysie

WARSZAWA — Rozpoczęto odbudowę dużych fabryk przemysłu ciężkiego w Elblągu i Nysie. W tej nowej bieżącej ciężkiego przemysłu znajduje zatrudnienie 10.000 robotników.

Po ostatniej reorganizacji w przemysle metalowym utworzona została Dyrekcja Ciężkiego Przemysłu, pod której zarządem pozostają: Zjednoczenie Przemysłu Taboru i Sprawy Kolejowej, Zjednoczenie Przemysłu Kotlarskiego, Zjednoczenie Przemysłu Maszynowego oraz Zakład Konstrukcji Mostowych „Mostostal” w Zabrzcu.

Zjednoczenia te obejmują łącznie 45 fabryk i zatrudniają około 50.000 ludzi.

## KURSY - TKACKIE

Izba Przemysłowo-Handlowa we Wrocławiu organizuje 3 miesięczny kurs

przypodobienia tkackiego dla kandydatów w wieku ponad lat 18.

Zajęcia rozpoczyna się dnia 15 maja b.r.

Wpisy przyjmuje Sekretariat Kursu codziennie od godz. 9-tej do 12-tej, w budynku przy ul. T. Kościuszki 82 II piętro. K 2425

## Oddam przedstawicielstwo na własny rachunek

wyroby czekoladowe:

SEKACZE, BOMBY ramowe, BATONY orzechowe, BUTELKI likerowe, WISNIE w czekoladzie, ŚLIWKI w czekoladzie, mieszanka Luksusowa

Duży wybór Dobry rabat

Oferty pod „Gołówka” — Wrocław, „Słowo Polskie”. 3914

## Dyrekcja Okregu Poczty i Telegrafów we Wrocławiu

### PRZETARG NIEOGROaniczony na:

1. Wykonanie nowej instalacji centralnego ogrzewania, wodokanalizacji i urządzeń sanitarnych w Urzędzie p.t. Wrocław 2 przy ul. Małachowskiego 1.
  2. Wykonanie nowej instalacji oświetlenia elektrycznego i wentylacji w U. p.t. Wrocław 2 przy ul. Małachowskiego 1.
  3. Roboty zabezpieczające (zamurowanie otworów i częściowe odgruzowanie) budynek pocztowy we Wrocławiu przy zbiegu ulic Wita Stwosza i Biegoska, Czesława.
  4. Roboty remontowe - budowlane w budynku Centrali Telefonicznej we Wrocławiu przy ul. Janickiego.
  5. Roboty remontowe - budowlane w U. p.t. Zary.
  6. Roboty instalacyjne oświetlenia elektrycznego w budynku Dyrekcji O. P. i T. Wrocław przy ul. Powstańców Śląskich Nr. 134/138.
- Oferty w zamkniętych kopertach należy skierować do skrytki na oferty, umieszczonej w hollu Dyrekcji przy ul. Powst. Śląskich Nr. 134/138 do dnia 21 maja 1948 r., godz. 12 t.j. bezpośrednio przed rozpoczęciem przetargu.
- Wadium w wysokości 1 proc. należy złożyć w papierach wartościowych lub w gotówce na konto nr. VIII-3200 w PKO Wrocław, zaś papiery wartościowe dołączyć do oferty. Bliższe informacje, podkłady ofertowe rysunki i warunki przetargu otrzymać można za zwrotnym wniaskiem kosztów w Oddziale Budowlanym Dyrekcji P. i T. pokój nr. 68.
- Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu, zmniejszenia zakresu robót oraz wyboru oferenta — bez względu na cenę ofertowaną. K 2434
- DYREKTOR OKREGU

## Z tamtej strony Odry

## Na drodze pokoju

Radzieckie Biuro Informacji opublikowało dane, dotyczące rozwoju produkcji w pierwszym kwartale br. w radzieckim sektorze Berlina. Plan produkcji wykonano w 122 proc., przy czym niemal wszystkie gałęzie przemysłu przekroczyły zakresy planu.

Ogólnie biorąc, produkcja przemysłowa w sektorze radzieckim zwiększyła się o jedną trzecią w porównaniu z tym samym okresem ub. roku.

Radziecka strefa Niemiec okupowanych notuje coraz większe osiągnięcia przemysłowe, odbudowa tego terenu postępuje naprzód za wyjątkiem jednego odcinka: przemysłu wojennego, odcinka regeneracji militarnymu niemieckiego.

Ważnym np. pod uwagę życie kulturalne strefy radzieckiej. We środę rozpoczyna się w Berlinie pierwszy niemiecki kongres w sprawach kultury, zwołany przez Socjalistyczną Partię Jedności.

Na kongres przybędą liczne delegacje z granicy, m. in. z Francji, Czechosłowacji, Węgier, Szwajcarii, Austrii oraz państw skandynawskich.

Szef administracji radzieckiej w Niemczech, marsz. Sokolowski ogłosił rozkaz w sprawie zwrotu mienia, zarekwirowanego przez hitlerowski organizm demokracjonalny. Mienie to powróci obecnie do dawnych właścicieli, znajdujących się w strefie radzieckiej.

## Coraz głośniejsze...

I dla kontrastu jedna wiadomość z amerykańskiego sektora Berlina: Po napaściach hitlerowców na biura partii socjalistycznej, a członków młodzieży niemieckiej, sektor ten stał się znowu terenem demonstracji hitlerowskich. Na Maxstrasse w dzielnicy Schoenberg zebrało się kilkudziesięciu młodych hitlerowców, którzy z okrzykiem „Jesteśmy na

Wyjatek stanowią obiekty, mogące służyć do celów wojskowych, które uległy zniszczeniu, obiekty, przeznaczone na odszkodowania oraz te, które rozdzielono w ramach reformy rolnej lub wyznaczono dla celów okupacji.”

Cóż to oznacza?

Oznacza to dalszą stabilizację stosunków w radzieckiej strefie okupacyjnej, oznacza niestanną i czujną kontrolę życia w Niemczech okupowanych.

## Coraz głośniejsze...

rodowymi socjalistami” zaczęli kamieniami obrzucać okna mieszkanca, gdzie wisiał, pozostawio nie jeszcze po obchodzie pierwszomajowym, czerwony sztandar. Przechodzący ulicą żołnierz amerykański wtargnął sam do mieszkania, zdzieli czerwony sztandar i wyrzucił go na ulicę. Policja niemiecka przystąpiła się bezczynnie tym wystąpieniom.

zacięnienia współpracy z de Gaullem.

Należy zaznaczyć, że na kongresie MRP przybyli delegaci partii katolickich Włoch i Niemiec.

## Stylu telegraficznego

POLSKA. Dzięki pełnemu wykonaniu dostaw ziemniaków na cele i opatrzenia reglamentowanego i napocenia rynku, postanowiono wysłać Anglii większe partię tego artykułu.

Dnia 6 bm. przybyła do Szczecina na samolocie delegacja czeskosłowackich ił przemysłowo-handlowych.

Na polecenie prokuratora arrestedowana została Helena Laryssa - Domanska, używająca pseudonimu Włogosomowa. Domanska w okresie okupacji była współpracowniczką gdańskiej nowel prasy.

USA. B. burmistrz San Francisco Lephant, został szefem amerykańskiej misji specjalnej pomocy dla Chin. Misja ta dysponuje 403 milionami dolarów.

Wysyłki, mające na celu zapobieżenie strajkowi trzech związków pracowników kolejowych, który by w praktyce sparaliżował cały transport kolejowy w USA, nie przyniosły efektów.

FRANCJA. Spór z ministrem Zbrojnych Sił, w sprawie 12 miesięcznej służby wojskowej, skończył się kompromisem. Rada Ministrów przyjęła zasadę 12 miesięcznej służby wojskowej, ustanawiając przy tym wizerunek co do jej trwania na 11 miesięcy.

ARABIA SAUDIA. Delegacja państw arabskich, z premerem Syrii i Libanu na czele, udała się we wtorek do Riadu, stolicy Arabii Saudyjskiej.

## Nowość na ekranach

### „Stalowe serce”

WARSZAWA (PAP). W najbliższych dniach wejdzie na ekrany polskie nowy film średniometrażowy krajowej produkcji pt. „Stalowe serce”.

Akcja filmu toczy się w ostatnim roku okupacji niemieckiej na Śląsku na terenie kopalni, huty i walców-

ni, w środowisku robotniczym.

Widz przenosi się do szybów sztolni śląskich kopalni, ogląda bliska prace hutników przy wielkich piecach. Jakkolwiek środki artystyczne, użyte przez realizatorów „Stalowych serc” są dość proste, jednak film posiada bezsprzecznie walory dokumentalne i stanowi cenną kartę z dziejów konspiracji na Śląsku.

Na uwagę zasługują doskonała technika zdjęć i doskonała ilustracja muzyczna.

## Z ostatniej chwili

### Oficjalne wyniki wycięgu

Praga — Warszawa

Klasyfikacja drużynowa w piętych etapach:

- 1) Polska I — 22.08.35,2 godz.
- 2) Czechosłowacja I — 22.13.13,5
- 3) Rumunia — 22.19.16,6
- 4) Czechosłowacja II — 22.26.50,4
- 5) Polska II — 22.51.10,6
- 6) Bułgaria — 23.14.56,4

Jugosławia wycofała się z wycięgu na skutek zdekompletowania drużyny (pozostali jedynie Poredsky i Zoric).

Po pięciu etapach prowadzi nadal Polska I z czasem 71.00.17,4, 2) Czechosłowacja II — 77.08.47, 3) Czechosłowacja I, 4) Rumunia, 5) Bułgaria, 6) Polska II.

W klasyfikacji indywidualnej pięciu etapach prowadzi Krolak (Czechosłowacja) — 25.30.55,2 przed Zoricem (Jugosławia) — 25.37.30,3. Kapłankiem (Polska) — 25.38.53.

# Pszenica i polityka

## Na marginesie 2-iej »Konferencji Pszenicznej«

W marcu b. r. odbyła się w Waszyngtonie druga „konferencja pszeniczna”. — Pierwsza odbyła się w Londynie w marcu i kwietniu 1947 r. i nie doprowadziła do żadnego rezultatu ze względu na opór państw-importerów z Anglii na czele przeciwko zbyt wysubrowanym cenom, jakie proponowały państwa eksportujące tj. Stany Zjednoczone, Kanada i Australia. Obecnie, na drugiej konferencji, w której nie brały udziału Związek Radziecki i Argentyna, państwa eksportujące zdołały narzucić głodującym krajom Europy swój „punkt widzenia” i skłonić je do przyjęcia swych propozycji.

Zanim przejdziemy do charakterystyki i oceny wyników zawartej umowy, musimy zaznaczyć się pokrótce z „problemem pszenicy” w okresie kilkunastu minionych lat.

### Hustawka cen

W okresie największego napięcia kryzysu agrarnego w Stanach Zjednoczonych (rok 1929—30) cena pszenicy spadła do 68 centów za buszel (27,2 kg). Ekonomisci amerykańscy obliczyli wówczas, że gdyby udało się cenę podnieść do 1 dolara za buszel, uprawa pszenicy stałaby się znów opłacalną i można by kryzys uważać za zakończony.

W okresie wojny w Stanach Zjednoczonych wytworzyła się „nożyce” cen na korzyść produkcji rolnej. Jeżeli oznaczyć poziom cen z 1926 r. cyfrą 100, to w okresie wojny indeks cen hurtowych na produkty rolnicze wynosił 195, na inne zaś towary — 148. Zwyżkowała również cena pszenicy — pod koniec 1943 r. — do 2 dolarów za buszel, aby w listopadzie 1947 r. osiągnąć punkt kulminacyjny — 3,34 dolara za buszel; potem nastąpił szereg spadków i w marcu 1948 r. cena dołała do 2,41 dolara za buszel, a więc jest i tak dwa i pół razy wyższa od tego poziomu, który przed wojną uważano za wystarczający.

### Gdzie przyczyna?

Przyczyny zwyżki cen na pszenicę są dwójakiego rodzaju — naturalne i wywołane sztucznie przez niesumienną spekulację. Do piero połączenie obu tych kompleksów przyczyn, daje całkowity obraz sytuacji.

Do przyczyn naturalnych zaliczyć należy niski poziom zbiorów we wszystkich niemal krajach europejskich z wyjątkiem Związku Radzieckiego. Nieurodzaj spowodowały zarówno warunki powojennej gospodarki rolnej (brak sztucznych i naturalnych nawozów, siły roboczej, inwentarza, zaminowanie pól, zniszczenie znacznych obszarów ziemi uprawnej i budynków gospodarskich itp.) jak katastrofalna susza w 1947 r. Jeśli (według oficjalnych danych) przeciętny urodzaj przed wojenną Europą (bez ZSRR) wynosił 42,2 miliony ton, to w roku 1946 spadł do 32,9 mil. ton, a w r. 1947 — do 25,8 mil. ton.

Ny Zjednoczone swą pszenicę krajową europejską, doliczając do tego koszty transportu, obliczane również w dolarach. Nie dziwnie, że ta pszenica była bardzo droga.

Czechosłowackie Ministerstwo Handlu podkreśla w sprawozdaniu, że stycznia b.r., ze względu na zakupem ziarna w Związku Radzieckim, a nie w Ameryce, Czechosłowacja zaoszczędziła 4,7 mil. dolarów.

### 3 milionów ton pszenicy zjadły śwynie i kury

Jednakże ta okolicość nie mogłaby jeszcze wywołać podostanku, a co za tym idzie — zwyżki cen pszenicy, gdyż światowy zbiór pszenicy w 1947 r. był za ledwie o 4 procent niższy od poziomu przedwojennego. Urodzaj pszenicy w Stanach Zjednoczonych wynosił w tym roku 1408 mil. buszli czyli 38,3 mil. ton i był o jedną trzecią wyższy od przeciętnego urodzaju przedwojennego. Gdyby Stany Zjednoczone zużyły na swe potrzeby tę samą ilość pszenicy co w latach przedwojennych, mogłyby zaspościć niedobór europejski za godziwą cenę. Okazało się jednak, że właśnie w r. 1947 nastąpił w Stanach Zjednoczonych raptowny wzrost konsumpcji pszenicy o 15 procent. Nie mniej, niż 8 milionów ton zużyto na pokarm dla świń i drobiu. Osiem milionów ton pszenicy to przeszło 10 mil. ton chleba — czyli pokarm dla 100 milionów ludzi licząc po 100 kilogramów na rok; akurat tyle, ile trzeba było głodującej ludności Europy.

### Droga pszenica

Trudno się dziwić businessmanom amerykańskim: wszak mięso jest droższe od ziarna, a prócz tego dzięki zwiększonemu zużyciu ziarna na paszę, dał się odczuć brak pszenicy na rynku światowym, co w konsekwencji pociągnęło za sobą tak dla nich pożądaną zwyżkę cen. Po tej wysubrowanej cenie dostarczyły Sta

tendencję zniżkową i nie ulega wątpliwości, że w miarę postępów powojennej odbudowy gospodarczej będzie nadal zniżkować.

W zamian za to kraje importujące zobowiązały się w ciągu 5-ciu lat kupować rokrocznie 500 milionów buszli (13,6 mil. ton) pszenicy. I tak Francja ma kupować 975 tys. ton, Włochy — milion ton, Wielka Brytania — 5 milionów ton, Indie — 750 tys. ton itd. bez względu na to, czy pszenica będzie tym krajom potrzebna, czy nie.

Oznacza to: dla krajów importujących — zamknięcie sobie drogi do zrzućcia jarmużki płatnego w dolarach importu pszenicy przez zwiększenie rodzimej produkcji; dla krajów eksportujących — a szczególnie dla Stanów Zjednoczonych — odsunięcie na 5 lat widma kryzysu agrarnego i przerzucenie tego brzemienia na barki kontrahentów.

Zatwo zamarkować, czyi zysk, a czyi strata.

### Czyi zysk, a czyi strata

Na 2-iej „konferencji pszenicznej” starły się interesy trzech państw — eksporterów — USA, Kanady i Australii — z interesami 33-ich państw — importerów. Ustalono cenę minimalną pszenicy, mianowicie 1,50 dolara za buszel w roku 1948, obniżoną co rok o 10 centów aż do 1,10 dolara za buszel w r. 1952.

Cena, zdawało by się, niewysoka. Ale nie zapominajmy, że obecna cena pszenicy wykazuje silną

## Pod hasłem jedności chłopskiej

### Odezwa Centralnego Komitetu Obchodu Święta Ludowego

W całej Polsce organizacje chłopskie przygotowują się do obchodu dorocznego Święta Ludowego, które przypada w dniu 16 bm. i obchodzone będzie wspólnie przez Stron. Ludowe, Polskie Stron. Ludowe, Zw. Samopomocy Chłopskiej oraz ZMW „Wici”.

W Warszawie ukończył się Centralny Komitet Obchodu Święta Ludowego. Komitet ten wydał odezwę do wszystkich chłopów w Polsce, podpisaną przez NKW SL, NKW PSL, Zarząd Gł. ZSCH i Zarząd „Wici”.

Odezwa podkreśla, że w tegoroczny Święcie Ludowym po raz pierwszy ruch ludowy wystąpi zwrąta

masa, gdyż chłopi w poczuciu odpowiedzialności za losy państwa i narodu oraz świadomości niebezpieczeństw, wynikających z rozbięcia — wchodzi na drogę zjednoczenia ruchu ludowego.

Odezwa głosi dalej, że w dniu swego święta chłop z manifestacją swą łączność z masami ludowymi całego świata w walce o pokój i bezpieczeństwo oraz wolę umacniania sojuszu przyjaźni z Związkiem Radzieckim, który jest ostoją bezpieczeństwa i pokoju światowego.

Odezwa podkreśla następnie, że w dniu Święta Ludowego masy chłopskie z manifestacją przed narodem i całym światem twarzą wo-

## Ille kosztują pobyty ryczałtowo w uzdrowiskach polskich

W najbliższym czasie PBP „Orbis” przystępuje do organizowania wyjazdów indywidualnych i zbiorowych do wszystkich uzdrowisk państwowych.

Na podstawie specjalnej umowy, zawartej z przedsiębiorstwem „Uzdrowiska Polskie”, kuracjusze placący będą za trzytygodniowy pobyt w miejscowości leczniczej ryczałt w kwocie 16.000 zł, za czterotygodniowy 22.400 zł. Przy opłacie dziennego taksa wyniesie dla osób pojedynczych 720 zł, czym objęte jest pomieszczenie w pokojach jedno, dwu lub trzyosobowych, zaopatrzone w bieliznę pościelową oraz posilków — trzy razy dziennie, o wartości kalorycznej, obliczonej na 4.000 kalorii.

Dzieci do lat 6-ciu korzystają z 25 proc. zniżki.

Przy wyjazdach zbiorowych opłata kształtuje się inaczej. Dzień pobytu w pensjonacie czy hotelu kosztować będzie od 550 do 620 zł. Grupy, przybývające do uzdrowisk, umieszczane będą w ogólnych salach 10, 15 lub 20-osobowych, a trzy razy dziennie wydawane posiłki oliczane są na 3.000 kalorii.

## Budowa Centralnego Domu Młodzieży rozpocznie się w Warszawie 7 maja

WARSZAWA — Dnia 7 maja b.r. rozpocznie się roboty wstępne przy budowie Centralnego Domu Młodzieży w Warszawie. Robotami kieruje specjalny Komitet Budowy, będący sekcją młodzieżową Komitetu Odbudowy Stolicy. Komitet ten jest jednocześnie wydziałem Centralnego Komitetu Jedności Młodzieży.

Jak informuje sekretarz Komitetu Odbudowy Jan Górnicki, przy budowie Domu Młodzieży pracować będą dwa brzydga „Służba Polsce”.

Teren przeznaczony pod budowę Domu Młodzieży obejmuje około 50

hektarów. W projektowanym zespołach budynków Domu Młodzieży znajdują się: dom sportowy z krytą pływalnią, sala sąkorską oraz trybuna dla widzów; dom oświatowy z gmachem bibliotecznym o objętości 50 tys. tomów oraz z gabinetami dostojnymi do zainteresowań młodzieży.

Centralny Dom Młodzieży posiadać będzie własny gmach dla zespołów artystycznych młodzieży oraz sale: kinowo-teatralną, koncertową oraz specjalny ośrodek szkoleniowy w którym kształcić się będzie po-

nad 300 młodych działaczy społecznych.

W specjalnym gmachu mieszczą się będą władze naczelne Zjednoczonej Organizacji Młodzieżowej.

Ostatnio SARP rozpiął konkurs na budowę Centralnego Domu Młodzieży i dzielnic młodzieżowej, w którym biorą udział najwybitniejsi architekci polscy. Pierwsza nagroda w konkursie wynosi 500.000 zł. Zakończenie konkursu nastąpi z dniem 1 lipca.

epoki absolutnie w druku nie tolerowały.

Dziwiły się też ojców literatury, określony przez Wyspiańskiego bezlitosnie jako „tuman boży z Nagłowic”, gdyby wiedział, że go uważano za pierwszego, który śmiał drukować — rym do biskupa. Zaś wielki artysta epoki Odrodzenia, Jan Kochanowski z wdziękiem prawdziwym rozpisuje się o takich „dostawnych” naturaliach młodego człowieka, którym potomni surowo zabroniły sobie świata druku.

I chyba tylko na ustronnym przy murku czy parkanie odezwie się słowo zakazane cichutkim szepceniem, a ty jesteś w kłopotcie, w niewiedzy, czy to poprawnie napisane, bo żadna pisownia cię nie pouczy...

W prastarych aktach sądowych, drukowanych w Krakowie przez prof. Ulanowskiego, czytać można jak to wielmożny król z dynastii Piastów, siedząc pod lipą, roz sądził dwóch srodze poważniejszych wojewodów, bowiem jeden obrazził choć drugiego słowem właśnie Marchałowym, blyszczącym staropolską rdznością w łacińskim kontekście aktu łacińskiego. Umiejąc po łacinie, możesz zażądać w księgarni 4

tomu zbioru poezji najdawniejszych poetów polskich (księgarz ma ich tyle, że aż sprzedaje!). W owym 4-tych tomie przemawia święty poeta, Andrzej Krzycki, poza tym prymas Polski (ale proszę to zachować w sekrecie). Absolwentka gimnazjum, objaśniona przeze mnie nie chciała w ogóle, cała w rumieńcach, rozmawiać na ten temat po przeczytaniu.

Chłop nasz, wędrując za chlebem po dalekim świecie, zostawił wszędzie po sobie pamiętki. Uczył czarnego ludu smaku kielbasy, nazywał swe osiedla Warszawami, Gnieznanami. Opolał, sadził wierzyby kozy domów i nad ruczajami po zwycięstwie swoim ojcowym. I wyrazy też rozszedł. Na drugiej półkuli i na naszej też w opinii cudzoziemców oznaczają Polaka dwa słowy: „pan” i „psiakrew”. To chyba najbardziej zaswojone wyrażenie na całym globie ziemskim. Zna je i włączyli w obręb swego słownictwa czarni, żółci, śniadzi i rozmaici inni ludkowie pierwotni. Czasem można wskazać palcem, skąd im się to wzięło i kiedy. Właśnie p. Sebastian Woś spod Opola, przybywszy wraz z towarzyszami i okolice Ku-

## Nowy dworzec węglowy buduje się w Szczecinie

SZCZECIN. — W dniu 4 maja b. r. taliony „Służby Polsce” przystąpiły do budowy na terenie portu szczecińskiego nowej stacji kolejowej.

Długość nowej stacji wyniesie 2.200 metrów, szerokość zaś 120 metrów. Park przyjeźdźców będzie posiadał 16 torów, poza tym będą parki pomocnicze. Przewiduje się, że każdego dnia na nowy dworzec przybędzie około 40 pociągów z węgłem, skierowanych ze Śląska przez Stargard i przez Kostrzyn.

Ukończenie prac przewidziano jest na początek roku 1950.

## Wyrazy macierzyste

Zakąty Bytomia czy Wrocławia z dzidziły się bardzo w pierwszej chwili, gdy przybyły tam najmilsze bataliary lwowskie zaczęły w przypływie dobrego humoru rozstawiać swo im bliźnim familie po kątach, bo to jest jedna z istotnych różnic dzielących Polaka zachodniego z Poznania, Torunia, Brzegu czy Opola od braci ze Wschodu: inny repertuar kłatw i wyzwłk. Na Zachodzie jest on wąski, mało pomysłowy i zwężony. Rachunkowy raczej.

Przed wojną, pod moim oknem w Poznaniu tamte nasze „juchy” dogadywały sobie, grając w koniczynkę:

— Ueetam, całuj ty mnie raz!  
— A ty mnie dwa.  
— A ty wiesz co? Ty mnie siedem razy.

I tak dalej zdo kolejno, aż przy dwudziestej propozycji zamknięł budów okno. Polak zachodni jest w ogóle w tej mierze wstrzemięśliwy. Gdy mu się wypnie „psiakrew”, dodaje szybko: „dzięka Bogu” w jaskrawym przeciwieństwie

do takiego np. Włocha, oświatniającego — gniewnie nie tylko św. Januarego (o ile na oznaczoną godzinę nie zrobi w Neapolu znanego cudu z krwią w ampulkach), ale wszystkich innych świętych i samego Boga - Ojca, ba, i Madonnie nawet, która cześć prawdziwie, nie przepuści! Nasze bataliary nie ważyły się na nic podobnego.

Rozwój kultury i łączącego się z nim konwensansu zaczęliń bardzo swobodę w tym kierunku. Ludzizm Renesansu np. wiele jeszcze było wolno, język polski był od małości zawieszony, żeby niewyparzone. A pojęcia o nieprzyzwoitości zgola odrębne od naszych. Więc nie dziw, że tłumacz jednej z pierwszych beletrystycznych ksiązek naszych, Marchotta grubego a sprośnego (1522) bokalarz Jan z Koszyceek mógł w tym utworze dziewczęcom polskim poświęconym, rozprawić swobodnie o żonie Marchotta Kudłiszce, która z babki — prababki pochodziła z weselogo nazwanego po imieniu rodzaju, czego już następne

rytby, zaswoił, przed stu laty prawie, żywe dotąd w języku Kabokłów powiedzonko: Nho rhozum, pxiakreffi!

A czasem bywały i inne, namiętne pożytki. Dlaczego np. w czasie wojen napoleońskich księżka austriacki Auersperg dostał się do niewoli polskiej, w bitwie pod Wagram, o ile się nie myli, w lipcu 1809? Właśnie dlatego psiakrew! Gdy jego ułani uderzyli na naszych szwoleżerów, już w pierwszym starciu okazało się że jankini „Niemcami”, mają do czynienia ułani ks. Józefa. Miałoli głono różne przelidzenia, z których jedno psiakrew było cenuralne. Bo to były chlopy galicyjskie, wzięte przemocą w austriackie kamasze. Parę minut starczyło, by rzekome Niemcy pomogli zagnać swego wodza do niewoli.

Skandal był trochę mniejszy, niż kiedyś pod Byczyną, gdy Zamoyski wziął Maksymiliana, bo oo zwykły księżka to nie Habsburg — ale zawsze uciecha była ogromna.

TADEUSZ SZAFRANIEC

Uwaga: gaz!

Nieprzyjemnie jest przechodzić z Placu Wołoskiego na ul. Mazowiecką. Ze odor przykry w nozdrza bije — to jeszcze pół biedy, najgorsze jest to, że człek się truje. Ni rnej, ni więcej, tylko gaz świetlny zalega ulicę, a przedostaje się zapewne przez jakies szczeliny w murach. Zważając w godzinach od 9-tej do 11-tej i po 17-tej atmosfera gazowa daje się najwięcej we znaki.

Gazu nam nie żal, ale żal nam mieszkaniom ul. Mazowieckiej, którzy zmuszeni są odbywać marsze po zagazowanym terenie a także licznych interesantów Okręgowej Komisji Związków Za wodowych, przychodzą przeciwgrudziej i szkoły muzycznej.

Coś trzeba zrobić: albo naprawić rury, albo ustawić jakieś na tawnicze druzyny z maskami gazowymi...

Kiedys na ul. Sudeckiej (kolo Kryzków) z latarni ulicznych ról wnieć masowo uchodził gaz. Mieszkańcy zatykali nosy, ale cięższy się nadszala, że wkrótce latarnie rozbiysza światłem. Nadzieja była ponna: nie tylko gaz przestal się ulatniać, ale ze słupów pojeżdżanomo latarnie i przewieziono w rejonu Wystawowe. Tlumaczono zmartwionemu południowcom, że to tylko pożyczka...

Ze względu na to, że w ostatnich miesiacach okolice Parku Poludniowego nie mają wcale dobrej opinii pod względem bezpieczeństwa, pod adresem Gazowni trzeba powiedziec:

— Uwaga! Lampy na południu są bardzo potrzebne. Czy można ich gdzie pożyć, aby oddać Januszewicom.

SULEK

Notatnik wrocławski

... Pospępe mroki panują w dzielicy południowej kolo Kryzków. Jedyna tylko ulica jest wspaniale oświetlona lampami gazowymi: Lipowa. 20 zł. dopłaty trzeba wnieść, aby wysłać z urzędu pocztowego na Dworc Głównym list polecony po godz. 20-ej. Jest to dopłata za pracę pocztową i obowiązuje do godz. 8 rano.

... Już trzeba zgłaszać zjazdy i kon gresy, które mają się odbyć we Wrocławiu w okresie Wystawy. Biuro Komisarza Rady dla Spraw Wysławczych musi znać terminy i przypuszczalną ilość uczestników zjazdu, aby zaplanować właściwie dopływ 2 milionów ludności, jaka przypuszczalnie przewiezie się przez Wrocław.

... 40 milionów zł. miesięcznie do gliczro Państwo, aby zapewnić dostarczenie pełnego mleka dla dzieci, kobiet w ciąży, karmiących i bułniczków. Zaprzeczbowanie na takie mleko wynosi około miliona litrow miesięcznie. Dopłaty dokonane były za pośrednictwem Funduszu Aprowizacyjnego, a obecnie zajmie się tą sprawą oddział mleczarski „Spolemi”.

... Wystawa Emilia Krehy otwarta będzie jutro o godz. 12 w lokalu Związku Polskich Artystów Plastyków przy ul. Ofiar Oświęcimskich 38/40.

... 3 pensjonaty w Kudawie Zdroju czekają na wczasowiczów, członków Oddziału Lęgo Zm. Zm. Samorządowców. Pensjonaty mają pojemność 120 osób, może więc z nich skorzystać w okresie 6 miesięcy ponad 10000 ludzi.

... 1750 wagonów gruzu (około 22.000 m. sześci) wyszczelono już z Wrocławia. Dobrze gospodarujący „Sa modzielny Oddział Odrzuwania” wysłał też do Centrali Materiałów Budowlanych 340 wagonów cegły (1.700.000 sztuk). Jak widać — akcja odrzuwania zastępuje częściowo fabrykację cegielni.

... 8 pawilonów na terenie Wystawy B spośród ogólnej liczby 50 zajmie „Spolemi”, przy czym pawilon Nr. 1 — jako reprezentacyjny zajmie Centralny Związek Spółdzielczy.

... Piwa w bród będzie na wystawie i każdy będzie sobie mógł wybrać według gustu, bo w pawilonie 19 reprezentowane będą wszystkie najlepsze browary Ziemi Odzyskanych.



Kolos gospodarczy — PZZ

wziął w ręce gospodarke wyprodukowanymi przez rolnika zbożem

(Jur). Nowo utworzone Polskie Zakłady Zbożowe przejęły z dniem 1-go maja b. r. istniejące we Wrocławiu agendy w zakresie zwożenia i magazynowania zbóż i przetworów zbożowych od następujących instytucji: Oddział Funduszu Aprowizacyjnego, Delegatura Pełnomocnika do Spraw Składowania Zboża oraz Okręgowy Oddział Zbożowo-Młynarski „Spolemi”.

Nim napiszemy o zakresie działania P. Z. Z., nie od rzeczy będzie wspomnieć o osiągnięciach trzech wyżej wymienionych instytucji.

Fundusz Aprowizacyjny zajmował się przede wszystkim zakupem zboża za pośrednictwem punktów skupu do tego uuprawionych, eliminowaniu zbędnego pośrednictwa, normowaniu cen oraz rozprowadzaniem artykułów spożywczych po cenach sztywnych między konsumentów. Stała cene chleba mamy do zawdzięczenia Funduszowi, albowiem dzięki swojej gospodarce, (zakrojony na wielką skalę skup zboża i premowanie rolników) nie dopuścił, do wytworzenia przez spekulantów sztucznego braku zboża.

Rolnicy otrzymali od Funduszu za produkty rolne 70 tysięcy kg skóry podoszewowej, znaczne ilości węgla oraz towary tekstylne

na ogólną sumę pół miliarda złotych. Najważniejszą zasługą Funduszu jest to, że przekonał rolnika o opłacalności sprzedawania produktów rolnych (mleko i zboże) sektorowi państwowemu i spółdzielczemu.

Zaopatrzeniem reglamentowanym i wolnoorynkowym zajmowała się dotychczas instytucja pod nazwą „Pełnomocnik do Spraw Składowania Zboża”. W zakresie działalności wchodziło także planowanie zużycia powierzchni magazynów, rozmieszczanie zasobów zbóż oraz ich konserwacja, wydawanie dyspozycji przemiałow i wykonywanie całego szeregu innych czynności, związanych ze składowaniem zboża.

„Spolemi” zajmowało się skupem zboża i jego przemiałem. Ogółem zakupiono na Dolnym Śląsku 15.750 ton zboża oraz 3.800 ton nasion strączkowych. W 44 młynach i 4-ach dużych elewatorach przemielono od maja 1947 roku do kwietnia br. 117.000 ton zboża, co wynosi około 10.500 ton miesięcznie. Kosztem 4.500.000 złotych uruchomiono największy w Polsce, a drugi w Europie młyn maszynowy w Sulkowicach pod Wrocławiem. W chwili obecnej przemiała się tam 120 ton pszenicy na dobę, otrzymując najlepszą w Polsce jakość produktu. (Maka pszenka 70% wykazuje około 600 punktów popiołowych, podczas gdy standart wynosi 850).

Jak widzimy, zakres działania tych instytucji był duży i przeszedł w całości na P. Z. Z. Jest to instytucja państwowa — spółdzielcza z centralą w Warszawie. Dzięki utworzeniu P. Z. Z. uzyskano jednolity ośrodek dyspozycyjny, co niewątpliwie usprawni całą gospodarkę zbożową i wzmocni jej planowość.

Manifestacja społeczeństwa wrocławskiego

9 maja o 16-ej -- uroczystość pogrzebowa

Odezwia Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Dzień 9 maja jest dniem zwycięstwa światowej demokracji nad faszystowskimi Niemcami, dniem zwycięstwa bohaterów Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego nad potężną machiną wojenną imperializmu niemieckiego.

9 maja jest dniem zbratania dwóch narodów — Polski i Związku Radzieckiego, przypiętowanego przez lewem krwi we wspólnych walkach Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego przeciw hitlerowskiemu armiom od Lenino do Berlina.

Wyrazem wdzięczności i przyjaźni społeczeństwa wrocławskiego dla Armii Radzieckiej była akcja ekshumacyjna, przeprowadzona przez ludność miasta Wrocławia. Dnia 8 maja, w przeddzień Święta Zwycięstwa, w związku z zakończeniem akcji ekshumacyjnej, odbędzie się manifestacyjny pogrzeb bohatera walk o polski Wrocław. Zbiórka społeczeństwa wrocławskiego, delegacji z wieńcami i pocztów sztandarowych o godz. 16-tej przed gmachem Zarządu Województwa Towarzystwa Przyjaźni Pol-

ska - Radzieckiej — Rynek 6, skąd nastąpi wymarsz konduktu pogrzebowego na cmentarz „Skowronka Góra”.

Delegację winny przybywać własnymi samochodami.

ZARZĄD WOJEWÓDZKI Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

W jednym dniu do Warszawy i z powrotem

Od 19 kwietnia wszedł w życie nowo wy, wiosenny rozkład lotów pasażerskich, który wprowadza zasadniczą zmianę w godzinach odlotów, podkryto wana troską o wygodę pasażerów.

Obecny rozkład lotów przewiduje poranne przyloty do Warszawy i popołudniowe odloty. Daje to możność załatwienia w stolicy ważnych spraw i powrotu tego samego dnia.

Tak więc np. wylatując z Wrocławia o godz. 8.00 jesteśmy o 9.30 w Warszawie i tym samym samolotem możemy wrócić o 15.30, lądując we Wrocławiu o 17.00.

Mówimy o naszym mieście

Nie było nas — był las

Święto nie może się obejść bez zieleni — i to jest zrozumiale.

Gałęzie choiny, świerków i innych drzew stanowią nieodzowne akcesoria dekoracji. Tak było, jest i będzie.

Zieleni i kwiaty budzą wrażenia estetyczne.

Ale teraz wkraczam w dziedzinę niepełnych zrozumiałości. Czy szereg świątecznych brzoź i ustawionych pod rząd wzdłuż kamienicy ma spełniać

zadanie, którego nie spełnia: zdołbie jej mury?

Czy piękne, wioletoleńne modrzewie, o delikatnym młodym igliwio koniecznie muszą służyć za środek dekoracji? Czy posiadamy tak wielki nadmiar modrzewi — że było, nie było — można je ścinać bezkarnie?

Zamiast wrażeń estetycznych, budzą te ścięte drzewa żal nad ich losem i ubolewanie nad lekkomyślnością tych, co je ścinają.

Przejeżdżając tramwajem akurat obok takiej modrzewiowej dekoracji, słyszałam jak kilka osób wykrzyknęło z zalem: „O, modrzewie, szkoda!” Istotnie szkoda. Widziałam też piękne, niebieskie świerki — załośnie ustawione jako ozdoba.

„Zniszczyć las — to jedna chwilka. Wyhodować — wieków kilka” — oto niedawne hasło Święta Lasu. Ale wygląda na to, że raczej holdujemy innej zasadzie: „Nie było nas — był las. Nie będzie nas — będzie las”.

Można się obawiać, że jakkolwiek las będzie, to jednak lekkoomyślnie wycinane — radsze gatunki drzew wyginą w nim zupełnie i piękny modrzew (podlegający przecież ochronie) podlegnie losu limby.

KOMUNIKATY i PROGRAMY

Teatr

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSŁASKI — piątek, 7 b. m., godz. 19-la — „Zolnierz i bohater” z Janem Kurakowiczem.

TEATR POPULARNY — piątek, 7 b. m., godz. 19-la — „Świerszcz ze kominem”.

TEATR LALKI I AKTORA — dziś o godz. 12.30 przedstawienie dla szkół — „Dwa Młody i Świat cały”. W najbliższych dniach premiery komedii i musicalu p. t. „Rozkoszna dziewczyna”.

WYSTAWA NIEZALEŻNYCH — ul. Ofiar Oświęcimskich.

Kina

SLASK — ul. Świerszewskiego 51 (amer.) — „Mr. Smith jedzie do Waszyngtonu”.

WARSZAWA — ul. Fredry 16 — (radz.) — „Dusze czarne”.

SCALA — ul. Mikołaja 97 — (ang.) — „Nicolaus Nicleyby”.

ODRA — ul. Kollataja nr 32 — (radz.) — „Rodzina Artamnowych”.

POLONIA — ul. Żeremskiego 59 (amer.) — „Kulley wielkiej rewii”.

TECZA — ul. Kościuski 171 — (czesk.) — „Ludzie bez skrzydeł”.

FAMA — ul. Pię Pole — (radz.) — „Biały kiel”.

WYCIECZKA do POZNANIA

urządzana przez „Ekspres” Wyjazd spod „Orbisu” w niedzielę, dnia 9 maja, godz. 6 rano — powrót o godz. 10 wieczór. Cena 1.100 zł. Sprzedaż biletów „Ekspres” ul. Świdwiecka 32 i w „Orbisie” ul. Świdwiecka 39/47

Nocne dżury aptek

„Pod Zgodą” — Witosz 47. „Pod Murzynem” — Pl. Solny 3. „Pod Słońcem” — Traugutta 121. „Pod Różą” — Olszewskiego 75.

Z kroniki milicyjnej

ŚMIERTELNE ZATRUCIE GAZEM

(K-1). 35-letni Włodzimierz Fijałkowski (Szymbanowskiego nr. 3) zatrut się gazem świetlnym. Lekarz Pogotowia Ratunkowego PCK stwierdził już śmierć. M. O. prowadzi dochodzenie, celem ustalenia czy wpaść ciek nastąpił przez nieostrożność czy też Fijałkowski popełnił samobójstwo.

WYPADEK MOTOCYKLOWY

(K-1). 47-letni Tadeusz Humbert (Odra 8, m. 8) — spadł z motocykla i zламаł prawe podkoźcie. Pogotowie przewiozło ofiarę wypadku do szpitala.

ZABŁAKANA KULA

(K-1). Na ul. gen. Świerszewskiego w pobliżu Dworca Głównego, załapał kana kulka karabinowa ugodziła w lewy staw kolanowy 25-letniego Stefana Węgrzynowskiego (osada Krzywickich, pow. Kluczbork). Rannego, po opatrunku na punkcie PCK na Dworcu Głównym, przewieziono do szpitala.

OFIARA WYBUCHU

(K-1). 12-letni Leon Andryczak (Piłczyce, ul. Piłczycka nr. 124) — spowodował wybuch zapalnika od granatu, wskutek czego doznał licznych ran całego ciała. Pogotowie Ratunkowe PCK przewiozło chłopca w stanie ciężkim do szpitala Wszystkich Świętych.

PODCZAS GRY W PIĘKĘ

(K-1). 16-letni Jerzy Bobrowicz (ul. Piłczyzanów nr. 72) — podczas gry w parku, upadł i zламаł lewą rękę. Pogotowie Ratunkowe PCK przewiozło chłopca do szpitala PCK.

TRAGICZNE ZDERZENIE ROWERÓW

(K-1). Na ul. Bolesława Prusa nastąpiło zderzenie dwóch rowerów. Jeden z rowerzystów, 12-letni Henryk Nowicki (Bolesława Prusa nr. 22, m. 8) — wjechał na gruz, spadł i stracił przytomność.

Lekarz Pogotowia Ratunkowego PCK stwierdził złamanie podstawy czaszki i wstrząs mózgu. Nieszczęśliwego chłopca w stanie b. ciężkim przewieziono do szpitala Wszystkich Świętych.

WYBUCH KORKOWCI I POPARZENIE

(K-1). Na terenie Urzędu Pocztowego „Wrocław 2” przy Dworcu Głównym, w oddziale sortowania czekek nastąpił wybuch korkowców w jednej z paczek.

Ofiarą wybuchu padł pracownik tegoż Urzędu, 26-letni Zdzisław Łożkowski (Stefanii Sempolowskiej nr. 34, m. 14), który doznał poparzeń oraz lekkiego porażenia prądem 230V. Pierwszej pomocy udzielono Redakcji na punkcie operacyjnym

Burza

Pierwsze grzmoty i błyskawice w tym roku obserwowaliśmy wczoraj we Wrocławiu w godzinach popołudniowych. Pierwszy raz oglądaliśmy też typowy, wielokropliwy deszcz majowy, który padał z chmur nie zasłaniających słońca.

Pierwsza burza, która przeciągnęła w okolicy Wrocławia, nastąpiła po skwarnym dniu: termometr wykazał wczoraj przed ożywieniem ciepłym deszczem 27 stopni.

Charakterystyczne jest, że na ul. Stalina obserwowano spory deszcz, a na Sepólnie — nie spadła ani kropla...

wywieźli z Wrocławia i ukryli w powiecie kłodzkim, ale udało się odnaleźć te skarby.

... Mistrzem szachowym Wrocławia na rok 1948 został p. J. Chądźnyski, uzyskawszy w turnieju 9 i pół pkt. (na 12). Wicemistrzem został p. Czajęcki. Następne miejsca zdobyli pp. Leśniak, Waleń, Borkowski, Reichbach, Stempel, Zajac, Kwiatkowski. Zeszłoroczny mistrz, Blaszczyk — wycofał się z turnieju. Jutro reprezentacja Wrocławia rozegra mecz z Poznaniem. W zeszłym roku wygraliśmy go w stosunku 6½/3½.

Cały pawilon ze szkła Specjalne papirosy na Wystawę

W tych dniach dokonano podziału pawilonów - kiosków między poszczególnych wystawców na Wy-

stawie Ziemi Odzyskanych. Pawilon nr 11 wykonany cały ze szkła, zawierając różnorodne wyroby Central Zbuntu Szkła i Fajansu, m. inn. wszystkie gatunki kryształów dolnośląskich.

Państwowy Monopol Tytoniowy w pawilonie nr 19 wybuduje miniaturową fabrykę tytoniu w pełnej produkcji. Równocześnie przygotowuje się specjalny gatunek papierosów na Wystawę.

Za spokój duszy ś.p. STANISŁAWA KASTNERA odbędzie się msza św. w kościele OO. Bonifratrów o godzinie 8-ej rano, dnia 10 maja 1948 r. na którą zaprasza 3849 ZONA

# Wojskowe Przedsiębiorstwo Budowlane

ogłasza

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

na zakup materiałów instalacyjnych c.o. a mianowicie:

1. Kotły parowe na niskie ciśnienie o powierzchni grzejnej 13,5 m kwadratowego - szt. 3.
  2. Grzejniki żebrowe 70 x 46 o powierzchni grzejnej na kw. 50.
  3. Przynależną armaturę.
- Ścieki korzystają do odobrania w lokalu W.P.B. przy ul. Sądowej 13. Okresie przetargu 14. 5. 1948 r. o godz. 12-ej. K 2428

## Urząd Wojewódzki Wrocławski WYDZIAŁ ODRUDOWY

### Zatrudni: inżynierów, budowniczych i techników budowlanych

posiadających praktykę administracyjną oraz prawnika admin. do Wydziału wzgl. jako architektów powiatowych i zastępców. Wynagrodzenie wg VI - VIII gr. upos. wraz z przyszłymi dodatkami i ewent. pracami zleconymi wzgl. ryczałt. Oferty ze szczegółowymi życzorysami i odpisami dokumentów należy składać w pokoju 932. K 2384

## CENTRALNY ZARZĄD Wytwórni Materiałów Budowlanych we Wrocławiu, Sudecka 88

poszukuje wykwalfikowanych:  
**SPECJALISTÓW** - ceramiczków  
**SPECJALISTÓW** - warsztatowców  
Warunków dobre. K 2388

## WSZELKIE OBRABIARKI, silniki narzędzia oraz

przyrządy pomiarowe  
polecą w dużym wyborze  
Zjednoczenie Mechaników „Ogniew”  
Warszawa, Marszałkowska 14, Oddział  
Wrocław, Stalina 10. K 2364

## Odzież

powadną wytwórnię perfumeryjną - kosmetyczną wraz z urządzeniem, towarami i urządzeniem. wprowadzona na rynek ogólnopolski, za zwrotem rzeczywistych wkładów. Ewentualnie przyjmują współpracowników z gotówką i współpracują. Oferty kierować: Wytwórnia „MONARIS” - Wrocław, ul. Nowowojewska 30/41. K 2436

## OGŁOSZENIA DROBNE

### HANDLOWE

**SZALIKI** jedwabna, ehuski damskie do kieszonek, wszystkie kolory, śladki, groszki, kratki, wzorniki malowane na kwiaty do sukien, kapeluszy, słupki polca Pracownia Galantelli Odołowej, Warszawa, Marszałkowska 108, pokój 28. Prowincja za zwrotem. K 2305

**WYNAGRADZAMY** dobrze za wykonanie kotłów parowych, silników w obiektach zniszczonych, opuszczonych oraz innych różnych maszyn. Zgłoszenia z opisem, kieszonki: Biuro Techniczne, Wrocław, św. Wincentego 25. K 2279

**LIKwidujac** dział handlowy sprzedany teni materiały i narzędzia budowlane, instalacyjne, elektryczne, samochodowe i inne. „ATE”, Świdnica, Okra 21. K 2358

**SAMOCHOd** osobowy „Opel Kadet” habrociat, apesadani, Sędzowa 1 m 6, boznia Grabieżyńska. K 2375

**ZAKUPIMY** natychmiast opakowanie wafelki białe 10 kg po marmoladzie i 1 kg puszek białe do lektur 3 i 4 kg. Wytwórnia Cholewicka „Romek” Wrocław - Zalesie, Karłowicza nr. 30. K 2447

**WSPOLNIKA** z większą gotówką do przedsiębiorstwa dobrze prosperującego, poszukuje. Zgłoszenia do Redakcji „Słowa Polskiego” pod „R.12”. K 2441

**UWAGA** Do sprzedawanego przedsiębiorstwa przynależnego poszukuje się wspólnika (członek z większym kapitałem i współpracą do rozwijania nowego atrybiutu. Przy przedłożeniu własnego mieszkanie 2-pokojowe z kuchnią. Powołane oferty pod „Bar do plni” lub osobiste zgłoszenia Cukiernia - Świdnica 10. K 2398

**WIOSNENNE** wytworne drewnianki wysła hurtowo załeczone „Botanica”, Kraków, Stradom 5. K 2358

**ODSTĄPIE** sklep. Bardzo dobry punkt. Wiadomość: Stalina 110 (per-sonalia). K 2445

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną R-KU Wrocław, na nazwisko Kapuśka Władysław, Wrocław, Pomorska 89 m. 6. K 2429

**FORNALSKI** Jan zgubił zaświadczenie wojskowe, wydane przez R-KU w Ostrowie, Wrocław, ul. Benedyktynska 23 m. 6. K 2443

**ZGUBIONO** legitymację Bratniej Pomocy, Wrocław, na nazwisko Kawka Stanisław. K 2367

**ZGUBIONO** legitymację studencką na nazwisko Olski Czesław. K 2368

**ZGUBIONO** legitymację służbową wyd. przez Okr. Sap. Wojsk. Nr. 4 na nazwisko Sawarczom Lea. K 2382

**ZGUBIONO** kartę ewakuacyjną Nr. 13945 13946 oraz odcinek zameldowania na nazwisko Hirszon Samuel Hirszon Fajda. K 2400

**ZGUBIONO** kartę R-KU i ewakuacyjną oraz marynarkę Janocha Jan, wieś Smardzów, pow. Wrocław. K 2356

**ZGUBIONO** kartę rozpoznawczą, metrykę ślubu cywilnego, zameldowanie, kartę rejestracyjną R-KU, na nazwisko Boratan Jan. K 2355

**SKRADZIONO** książeczkę wojskową, leg. członk. Zw. Inwalidów Wojskowych, leg. kolejowa, odcinek zameldowania, koncesja na piwo, kartę zdrowia, leg. wyd. przez Tow. Przyj. Pol. Radz. oraz 22 tys. na nazwisko Zuhler Leon. Proszę o zwrot. K 2383

**ZGUBIONO** dowód osobisty i włosko wa kartę rejestracyjną R-KU Świdnica, na nazwisko Płozga Julian Świdnica, Rynek 1. K 2424

**ZGUBIONO** kartę rzemieślniczą Fryzjerską, zaświadczenie Polsko - Radzieckie Szmerling Łosak, Strzegom, Zymierskiego 35. K 2423

**SKRADZIONO** zaświadczenie wojskowe R-KU Wadowice, legitymacja ORMO Samopomocy Chłopskiej i Polskiej Partii Robotniczej, Byrski Piłk Kręcowich, gmina Posenno, pow. Świdnica. K 2422

**ZGUBIONO** metrykę urodzenia, kartę rejestracyjną, zaświadczenie z Miłochi, odcinek wymeldowania Horbarczuk Władysław, Śmietowice, gmina Posenno, powiat Świdnica. K 2421

**ZGUBIONO** świadectwo pierwsze klasy Lic. Handl. we Wrocławiu - Kleb Marian. K 2428

**ZGUBIONO** leg. studencką, na nazwisko Zoll Maria. K 2431

**ZGUBIONO** 2 odpisy kart rejestracyjnych dla przedsiębiorstwa zakładu galanterijnego - włókienniczego na rok 1948, wydane przez Urząd Skarbowy w Zarach i potwierdzone przez Starostę Rzeszenia Kupców Polek w Zarach, na nazwisko Stanisław Telega, Zary, k. Zagania, Plac Stalina 7. K 2402

**ZGUBIONO** portfel z dokumentami, kartę rejestracyjną R-KU Koscin, odcinek zameldowania, kartę rowerową na rower i motorower, polikwitowania UL na wykupienie motoru, na nazwisko Jan Lorenz, Jelenia Góra Rynek 19. K 2456

**ZGUBIONO** dokumenty: książeczkę wojskową wydaną przez R-KU Wrocław, legitymację służbową serii B. Nr. 0542 na nazwisko Nosal Stanisław. K 2454

**SKRADZIONO** dowód tożsamości, odcinek zameldowania, kartę rejestracyjną R-KU, świadectwo czeladnicze, legitymację Zw. Zawodowców, zaświadczenie pracy, metrykę urodzenia na nazwisko Galkowski Zygmunt. K 2402

**ZGUBIONO** odcinek zameldowania na nazwisko Kwiatkowski Stanisław, Gajowa 78 m. 6. K 2365

**ZGUBIONO** legitymację branżową, Maternowska Janina. K 2404

**ZGUBIONO** odcinek zameldowania i dowód osobisty, Anna Kozien. K 2406

**ZGUBIONO** legitymację Bratniej Pomocy nr. 1807 na nazwisko Płakowicz Zbigniew. K 2388

**SKRADZIONO** kartę ewakuacyjną, odcinek zameldowania, zaświadczenie R-KU inne dokumenty na nazwisko Goldfarb Dionizy, Wrocław, Szczepki 4 m. 4. K 2388

**SKRADZIONO** dokumenty oraz kartę rejestracyjną wojskową wydaw. przez R-KU Debnica na nazwisko Brożnowicz Henryk. K 2381

**ZGUBIONO** kartę R-KU wydaną przez Wrocław na nazwisko Jeziorański Michał. K 2378

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną R-KU Nr. 20852, prawo jazdy (czarwone) odcinek wymeldowania na nazwisko Przenioski Zygmunt. K 2376

**SKRADZIONO** zaświadczenie wyd. przez Ref. Wojsk., kartę ewakuacyjną odcinek zameldowania na nazwisko Jakutowicz Jan. K 2386

**ZGUBIONO** paszport „Muszka”, Zwrócić do wynagrodzenia, ul. Kłoboczek 4 m. 4. K 2401

**ZGUBIONO** legitymację ZPP Spółdzielni, na nazwisko Izabela Czownicza. 3370 SKLEP duży, ładny z mieszkaniami odstąpi. Wrocław, Stalina 98 (partier prawo). K 2369

**ZGUBIONO** dowód tożsamości konia. Kłoboczek 1930. Jakubowski Józef Makowice, pow. Grodków. K 2442

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną R-KU Tarnów na nazwisko Domagała Jan. K 2435

**ZGUBIONO** 9 bm. kartę rozpoznawczą, zameldowania na nazwisko Wircza Maria, Kochanowo 9 za naroda 500 zł. K 2436

**ZGUBIONO** zaświadczenie kolejowe PKP, wydane Kłodzko, kartę R-KU, kartę odcieczową, świadectwo egzaminu na nazwisko Marszałek Zenon. K 2438

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną R-KU Kielec, na nazwisko Tadeusz Gawroński, Polanica - Zdrój, Huta Szklana. K 2439

### POSAD POSZUKUJĄ

**KSIEGOWOŚĆ** - bilanse, przeprowadza w godzinach przed i popołudniowych. Zgłoszenia pod „K. H.”. Adm. nistracja: „Słowa Polskiego” Jelenia Góra. K 2344

**PANI** inteligentna, zaufana, zamieszkuje domem u kulturalnego pana. Zgłoszenia: „Słowa Polskiego” pod „3320”. K 2321

**BUCHALTER** - bilansista, znawca buchalterii przebitkowej, objęcie posady. Propozycja: „Słowa Polskiego” dla „Naczelnika”. K 3907

**KRAWCOWA** samodzielnie poszukuje pracy poza domem. Oferty do „Słowa” pod „Krawcowa”. K 3865

**KSIEGOWY** bilansista przyjmie prowadzenie księgowości na godziny i na stałe. Oferty pod „Bilansista”. K 2455

**POZANINIA** zamieszkuje się domem samotnego pana lub do dziecka. Zgłoszenia: „Słowa Polskiego” pod „45”. K 3934

**POSZUKUJE** pracy, znam maszyno- pismo i amerykańskie. Oferty „Słowa Polskiego” pod „Amerykanka”. K 3919

**RYNOWNICA** biurałka z długoletnią praktyką poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Słowa Polskiego” pod „3905”. K 3905

**EKSPEDIENTKA** fachowa w rzemieślniczo poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Słowa Polskiego” pod „Autotechnika”. K 3908

**POSZUKUJE** pracy w charakterze czeladnika rzemieślniczo - wędliniarskiego. Oferty „Słowa Polskiego” pod „Czeladnik”. K 3877

**STARZA** inteligentna pomoże w gospodarstwie domowym kulturalnej rodzinie. Zgłoszenia: „Słowa Polskiego” pod „Dochodząca”. K 3872

**CUKIERNIK** solny, młody poszukuje doradczej pracy. Ląsowski, Leszczyńskiego 4. K 2418

**WDOWA**, lat 48, repatriantka za Bu-ga, szuka posady gospodyni, może być na wsi, świadectwo ani referencji nie posiada. Adres: Wabznych, ul. Cicha 2 m. 8, dla p. „K. T.”. K 2448

**MAJSTER** kamieniarski, wszelkiego rodzaju roboty w zakresie kamieniarskim. Długoletnia praktyka, dobre świadectwa, poszukuje pracy w brenży kamieniarskiej. Zgłoszenia kierować Nietupski Teofil, Wielka Stary 110, poczta Polanica - Zdrój. K 2437

**POSZUKUJE** pracy w charakterze kasjera lub kierownika rachuby. Posiadam odpowiednio kwalifikacje. Zgłoszenia poscie-restante, Duszniki, nr. 1949. K 2440

**POSZUKUJE** pracy w zakładzie fryzjerskim, jako uczeń i w uboższem 1 roku praktyki. Wrocław, Gajowicka 18. K 2406

### WOLNE POSADY

**POTRZEBNI** są akwizytorzy do zbierania ogłoszeń. Oferty kierować do „Słowa Polskiego” pod „akwizytor”. K 2382

**POTRZEBNI** mistrz odlewnik. Warunki pracy i płacy b. dobre. Zgł. Politechnika Wrocławska, Gmach Hutniczy, Zakład Techn. Metal. K 2394

**BUCHALTER** - BILANSISTA na przebieżkę stanowisko kierownika. Potrzebny, Zgłoszenia do Księgarni „Czytelnik”, Krupnicza 18. K 2420

**INTELIGENTNYCH** chłopców i dziewcząt przyjmie od zaraz Wytwórnia Łódź, Wrocław, ul. Grabieżyńska 76 - drobna kaucja pożądana. K 2418

**FACHOWY** kierownik wytwórni wazozów pilnie poszukiwany. Zgłoszenia pod „KZ”. K 2411

**POTRZEBNI** są wykwalifikowane zawoźnicy do bielizny. Informacje: ul. Marsz. Stalina 9 m. 40, między godz. 16 - 18. K 2404

**KARBOWYCH**, 3 fernali potrzebni zaraz - maj. Wielki Zielon p. Gniechowiec (Wrocław), st. kel. Pułk. Żurawski, na linii Wrocław - Świdnica. K 2424

**POMOCNICA** domowa do małego gospodarstwa potrzebna. Brochów Wrocławski, Apletka - Lwowska 2, 3933

**GOSPODINI** lub służąca, samodzielna z referencjami do dwóch osób potrzebna, warunki b. dobre. Firma „Halina”, B. Chobrego 37. K 2391

**POTRZEBNI** kucharz lub kucharka do pensjonatu Związku Rewiz. Sosenowicka obok Jeleniej Góry, Plac 10.000. Zgłoszenia: Wrocław, Plac Stalina 44 m. 11, godz. 13 - 16. K 3885

**RUTYNOWANI** kwiaciarki, kwiaciarnia, znajdź pracę stałą w kwiaciarni „Flora”, Wrocław, Rynek 16. K 2444

**ZARZĄD** Nieruchomości Miejskich w Świerżewie, pow. Złotoryja, przyjmie natychmiast kwalifikowanego księgowego. Mieszkanie umiarkowanie ciepłe i wygodne, warunki do omówienia. K 2451

**WYTWORNIA** mydła i przetworów chemicznych „Atom”, Włochy, ul. Mała Łuki 20 poszukuje solidego sprzedawcy stałą na woj. wrocławskie i mia- sto Wrocław, oraz na woj. katowickie i miasto Katowice. Oferty z referencjami pod wyżej podanym adresem. K 2461

**RETUSZER** (ka) potrzebny zaraz. - Foto „Miki” - Plac Granowaldzki 60. K 2440

### LEKARSKIE

**L. GOSTYŃSKI** - gruźlica i choroby wewnętrzne, od godz. 8-mej - 12-iej, Oleśnicka 24 m. 8. K 3954

### NAUKA

**KORRESPONDENCYJNE KURSY** KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin str. 602, 105. K 2322

### LOKALE

**LOKAL** w centrum miasta z kompletnym urządzeniem biurowym, telefonem i umeblowanym mieszkaniem do odstąpienia za zwrotem kosztów. Oferty do „Słowa Polskiego” pod „Buro”. K 2359

**POKOJU** umeblowanego z używaną szafką kuchenną na 2 miesiące poszukują. Oferty: „Słowa Polskiego” pod „Bezdzienki”. K 3844

**POKOJU** z łożnicą, poszukuje. Koszt remontu zwraca. Henryka Prądko 2, sklep papierowy. K 2360

**LOKAL** w centrum i p. 3 ubikacje ok 120 m kw na hurtownie, wytwórni, biuro, „dostąpię, lub dam jako władca do spółki. Zgłoszenia Old-Bo, Rynek 44. K 2450

**POSZUKUJE** mieszkania 2 - 3 pokojuowego, kuchnie, pełnym komfortem we Wrocławiu. Zwracam koszt całe go remontu. Oferty „Słowa Polskiego”, Wrocław, „Przywłaż Inicjatywa”. K 2418

**MIESZKANIE** wynajmę lub kupię. Możliwie Szpolno. Oferty kierować: Buchacz, Dobrowskiego 56. K 2410

**STUDENTKA** poszukuje pokoju z umeblowaniem lub bez, u inteligentnej rodziny, w pobliżu ścisliki. Zgłoszenia: „Słowa” pod „3937”. K 3907

**POKOJU** przy rodzinie poszukuje. Zgłoszenia: „Słowa Polskiego” pod „Stalokator”. K 2386

**3 POKOJE**, komfort, dzielnica willowa - 4 minuty od tramwaju. „Słowa Polskiego” pod „Zwrot remontu”. K 2406

### POSZUKIWANIA RODZIN

**WASILEWSKI** Bronisław poszukuje siostry Wasilewskiej Jadwigi, urodzonej na Wołyniu. Wywieziona podczas okupacji na przymusowe roboty do Niemiec. Wiedomość: Oława, Wierzbowa 6. K 2388

**POSZUKUJE** córki, Marii Neurońskiej, lat 14, blondynki (długie włosy), oczy niebieskie, szubienka w kratkę, płaszcz ciemny, czerwonka paski, pantofle białe. Zawiadomienie: J. Ma Neurońska, Wołczyn, Ligonia 3, powiat Kłoboczek. K 2390

**JANA** Abramowicza z Woroninów poszukuje, proszę o adres, Halina, Wrocław, Wapienna 22 m. 14. K 2389

### RÓŻNE

**SZPITALOWI** św. Jadwigi w Cieplicach, specjalnie dr. Wolańskiemu za uwolnienie mego syna, Siostrom za niedowładną opiekę dziękuję - Danuta Kazakowa. K 2457

**TRANSPORT** samochodowy - Trans-Express, Wrocław, Rynek 15, tel. 24-08. K 2427

**WARSZTATY** samochodowe - Karłowice, ul. Kromera 8/10. Tani i solidny remont, instalacje, lakiernia samochodów i motocykli. K 2427

**SŁOWO POLSKIE** Nr 10

# Polonia i Burza są już mistrzami

## Pafawag i IKS - leaderami grup

Czwartek przyniósł faworytom nowe punkty i w dwóch grupach mamy już mistrzów. Są nimi wrocławskie „Burza” i „Polonia” ze Świdnicy.

W grupie trzeciej Pafawag wyszedł na czoło i wyprzedził stosunkiem bramek wrocławski Gaz, który ma o jedną grę mniej.

### Polonia - Odra 7:3

Mecz o mistrzostwo klasy A pomiędzy Polską Świdnica a Wrocławską Odram zakończył się wysoką porażką Odry w stosunku 7:3 (2:0).

Polonia górowała technicznie i taktycznie.

Gracie Odry niewiele mieli do powiedzenia a zdobyć 3 bramki zawdzięczając w dużej mierze szczęściu

### Burza - Browar 4:0

(68). Spotkanie rozegrane pomiędzy KS Burza a Browarem (Lwówek) przyniosło zasłużone zwycięstwo drużynie wrocławskiej w stosunku 4:0 (4:0).

Liczne zebrane publiczność spodziewała się gry na wysokim poziomie, gdy tymczasem forma w jakiej reprezentowali się drużyny była dość słaba.

Burza najpoważniejszy kandydat na zdobywcę mistrzostwa Okręgu, mimo ładnych kombinacji technicznych w polu nie potrafiła wnieść do gry ożywienia przez co mecz był cępalny a momentami nudny.

## RADIO

SOBOTA, 8 marca 1948 r.

- 0:00 Sygnał czasu, 0:05 Gimn, 6:15 Wiadom., 6:30 „Zegarzynka” muz., 6:50 Program dnia, 7:00 Sygnał czasu i dziennik, 7:15 „Zegarzynka” muz., 8:20 Informacje ogólnop., 8:25 Skrzynka PCK, 8:35 „Zakłady dwór”, 8:50 Muz. rozrywk., 9:00 Lok. program dnia, 9:02 Konc. rekl., 9:20 Konc. żywcem, 11:57 Sygnał czasu i hejnał, 12:04 Dziennik, 12:25 „Pieśń polska”, 12:50 Muz. ludowa, 13:00 Aud. rozrywkowa, 14:00 Koncert solistów, 14:30 Dorośląska Rada Narodowa, 14:40 „Na tropach literatury”, aud. świeżości, 15:00 Inform. Polski Płd, 15:15 Aktualia, 15:25 Muzyka rozrywkowa, 15:30 „Lis w kuratku”, aud. dla dzieci, 16:00 Dziennik, 16:20 „Ostatnie dni wojny”, felieton, 16:35 Skrzynka ogólna, 16:50 „Przy sobocie po robotnicę”, 18:00 Lekcja jęz. ros., 18:15 „Z wędrowek po ziemi polskiej”, aud. muz., 18:45 „Zakłady dwór”, 19:00 „Melodie świata”, 19:25 „Na swojską nutę”, 20:00 Dziennik, 20:45 „Jak zostałem pisarzem”, 21:00 Koncert Krak. Ork. P.R., 21:35 Popularne miniatury kwartetowe, 21:35 Pog. filmowa, 22:00 Muz. taneczna, 22:45 Konc. Zyczeń, 23:00 Wiadom., 23:15 Program na jutro, 23:25 Muz. taneczna, 24:00 Hymn.

Do tej dwójki doszłousowuje faworyt Walbrzycha — Len.

W grupie czwartej wyścig IKS i OMTUR z Jeleniej Góry trwa nadal i obie drużyny mają jedną kawałkę szansę na zdobycie praw do walki finałowej.

Wrocławski „Pionier”, wykazujący nierówną formę, nie powinien zagrozić czołowiec.

I temuż z Polonią mając przewagę kilku bramek nie wysłała się zbyt.

Bramki zdobyli: dla Polonii — Mincner 3, Maniura 3, Cichy 1; dla Odry — Olejniczak, Wrocławski i Lewicki po jednej. Sędziował p. Janik z Wrocławia. (js)

### Burza - Browar 4:0

Najlepiej z drużyny wrocławskiej zagrali Zwoliński i Szerzga, zdobywając sobie na stałe miejsce w reprezentacji Okręgu.

Gracie ci przez cały czas ciągnęli atak Burzy do przodu i w dużym stopniu przyczynili się do jej zwycięstwa.

Z drużyny gości dobrze zagrali i to tylko w pierwszej połowie gry formację obronną i pomoc.

### Pafawag w formie

(tm). Dawno nie oglądaliśmy na boisku Wrocławia, tak dobrze grającej drużyny, jaką była we wczorajszym spotkaniu OMTUR Cukrownik. Strzelni, jedenastka „Pafawagu”.

Gdyby nie mokre boisko i zbyt wysoka trawa na polach podbramkowych wynik mógłby być większy.

Wszystkie linie współpracowały ze sobą b. składnie.

Obydwa skrzydła zagraly koncertowo — były drużyny, wczorajcej ze znaną parą obrońców Dybowskiem i Chełzyńskim bramkarzem Rudzikiem, oraz pomoc w składzie: Halicki, Świątek — Czyż nie mieli słabych punktów.

Goście swoje braki techniczne nadrobił grą na siłę, która miejscami zamieniała się w brutalną kopanie. U gości dobrze wypadł bramkarz Dybowski.

Przebieg gry: Mecz rozpoczął OMTUR, ale w szybkim przebiegu bardzo dobrze grającego Kijowskiego — kończą się bądź na linii pomocy, bądź na obronach „Pafawagu”.

Sytuacja zmienia się stale z tym, że miejscowi lekko przeważają. W 21 minucie po kornerze bitym ładnie przez Dulę z zamieszaniem pod bramkowe pada pierwsza bramka dla „Pafawagu” (Samobójcza).

W tym okresie „Pafawag” stał się gości na polowie OMTUR.

W 40 minucie po kornerze, który bije Kopyński, bramkarz gości wy-

puszcza oszligła piłkę i sam strzela sobie gola.

Po przerwie goście jakby nabrali wiary w swoje siły, próbują solowy atak, ale nie mogą trafić do bramki. Szybko jednak opadają z siły i „Pafawag” opomazuje zupełnie boisko.

Goście zaczynają grać brutalnie, ale spokojny i sędziujący bez najmniejszych usterek p. Frackowski — nie pozwala na żadne wybrki.

W 29 minucie ostry strzał Nimszkiego trafia w słupek, a w 33 m atak Pafawagu zdobywa po centrze Kopyńskiego — trzecią bramkę — (Nimczak). Jest 3:0.

Goście zupełnie opadli z sił. W 38 minucie karny za rękę na piśmie karnym, Nimszkie zamienia na czwartą bramkę — ustalając wynik dnia.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

W przedmeczowym rezerw „Pafawag” i B pokonał OMTUR I B 3:1 (1:1) — strzelając bramki przez: Gniotka 2 i Głogowskiego.

Sędziował dobrze p. Kosinski.

# Polacy na czele wyścigu!

## Czesi pierwsi w Katowicach

Wczoraj zakończył się piąty etap wyścigu kolarskiego

Praga — Warszawa na trasie Żilina — Katowice (221 km).

Na metę etapu — Stadion „Pogoni” w Katowicach wpa-

dła grupa trzech kolarzy jugosłowiańskich oraz Czechosłowacji

Kreju.

Na finiszu zwyciężył Krejcu (CSR) w czasie 7:21:31 godz.

2) Horwatic (Jugosławia) 7:21:31.2, 3) Poredsky (Polaków, Rumu-

nia) 7:21:31.4, 4) Zoric (Jugosławia) 7:21:31.6, 5) Pantarescu (Rumu-

nia) 7:21:46, 6) Vaverka (Czechosłowacja) 7:21:46.7, 7) Nowo-

czek (Polska) 7:22:49.4, 8) Wyglenda (Polska) 7:22:49.8, 9) Wrze-

siński (Polska) 7:22:56, 10) Peric (Czechosłowacja) 7:22:56.2.

Dotychczasowy leader — Kapiak przybył na 15-tym miej-

scu w czasie 7:31:22.

Przez pierwsze 70 km piątego etapu trasa prowadziła przez teren o stosunkowo niewielkiej różnicy wzniesień. Zawodnicy jechali zwracając grupą z szybkością około 30 km na godz. Na tym odcinku 13-tu kolarzy przebiło gumy, w tym 5 Polaków: Bukowski, Leskiewicz, Łazarczyk, Wandor i Grynkiewicz.

Zawodnicy ci dogonili jednak wkrótce zwartą grupę pozostałych kolarzy.

Na terenie górzystym, który rozpoczął się za czeskim Cieszyrzem, za wodnicy rozbił się na kilka grup.

W czołowiec znaleźli się: Jugosłowiańskie Poredsky (jadący poza konkursem), Horvatic (Jugosławia) oraz Rumun Niculescu. Stałe powiększając odległość od pozostałych grup.

Za czołową jedzie grupa 20-tu zawodników w tym 9-ciu Polaków. W tym czasie wycofał się z wyścigu doskonale kolarz czeski Holubec.

Przy wjeździe do Morawskiej Ostawy (102 km) przewodził się na ostrym wirażu Salyga i Jankowski.

### Koncert gry na meczu WUZ-Gaz

(sk) WUZ Wrocław: Przepiółka — Pecko, Garstka — Protekta, Piątek, Karasiński — Dragon, Lasecki, Bajjer, Marczak, Barylko.

CFN Gaz: Wawrzyński — Woś, Wende — Korzeniowski, Morawski, Szukort — Kamiński, Trzaskowski, Hawalewicz, Sekula, Janusz, Hirszberg.

Bramki zdobyli: Lasecki 3, Barylko i Dragon po jednej. Sędziował p. Wójcik ze Strzelina. Publiczności mało.

Towarzyski mecz piłkarski powyższych drużyn rozegrany na stadionie CFN Gaz, nie wywołał dużego zainteresowania wśród publiczności. A szkoda.

### Udany start kolarzy wrocławskich

KRAKÓW (tel. wł.) Pierwsze w tym sezonie zawody kolarskie na torze wygrał Kupezak (Kraków) przed Bekiem (Łódź).

Trzecie miejsce za tymi najlepszymi w Polsce torowcami zdobył wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.

W biegu australijskim Słonina (Kraków) pokonał po zacietej rozgrywce Janika (Wrocław).

Wrocławianin Janicki, który w deklaryacyjnym rozgrywce pokonał Musiala.



## POWIEŚĆ 149) Jerzego Junoszy-Gzowskiego

### Rozdział XLVII POJEDYNEK Z HIMMLEREM

Memoriał Ericksona uzyskał całkowitą aprobatę p. Finke, który nie miał najmniejszych co do niego zastrzeżeń.

Herr Ludwig nie podzielał zdania swego kolegi. Nie entuzjastycznie był zbytnio ani osobą samego Ericksona, ani tym bardziej jego projektami. Odnosił się doń nieufnie — i uważał Czerwonego Ericksona za człowieka, nie zasługującego na całkowite zaufanie.

Radca handlowy od dawna nie ukrywał niechęci do awanturniczego Szweda. Twierdził zawsze, że tylko bezgranicznej naiwności Finkiego zawdzięcza Czerwony Erick swe dotychczasowe powodzenie. Dzięki bowiem lekkomyślnemu poparciu stryja Klaretty pozwolono Ericksonowi na nawiązanie stosunków handlowych z niemieckimi przemysłowcami naftowymi.

Teraz zaś, gdy zasoby ropy Trzeciej Rzeszy były na wyczerpaniu, gdy firma „Erickson & Company” de facto przestała istnieć, należało położyć kres wszelkim kontaktom z podejrzany Amerykaninem.

Taka była opinia Herr Ludwiga o Czerwonym Ericksonie.

Radca handlowy — Ludwig — wróg nr 1. Przeciwnik Ericksona reprezentował ideologię Minister-

stwa Spraw Zagranicznych Rzeszy. Należał do t.zw. szkoły Ribbentropa i był w stałej opozycji, jeśli chodziło o Gestapo w ogóle — a Himmlera w szczególności.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wyrażało politykę umiarkowaną, pełną ostrożności. Antagonizm między grupą Ribbentropa a zwolennikami Himmlera pogłębiał się z dniem każdym. Sprawa Ericksona z natury rzeczy musiała więc mieć w rządzie Trzeciej Rzeszy swych zwolenników i swych zajadłych przeciwników.

Otto Finke — Nazi — zaufany człowiek Himmlera, lansował go w sferach wyższej policji oraz SS.

Zaś radca Ludwig użył wszystkich swych wpływów, by zniweczyć zamiary Czerwonego Ericksona.

W Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Berlinie memoriał Czerwonego Ericksona został potraktowany nieprzychylnie, z całym ogromem sceptycyzmu. Sprawa utknęła na martwym punkcie.

Natomiast Finke, reprezentujący klikę Himmlera — uzyskał dodatnią opinię w Gestapo i toczył boje z Ribbentropem o swego beniaminka.

Erickson czekał. Tymczasem w świecie działy się rzeczy ciekawe, które wrzyły rychło zakończenie wojny i klęskę Niemiec.

Oto 20 sierpnia 1944 roku wykryto w Niemczech spisek generalski. — Zamach na Hitlera, przygotowywany przez płk. von Stauffenberga, nie udał się!

W głównej kwatery w Buchelu bomba zegarowa zginęli generałowie: Korten i Brandt. Fuehrer został kontuzjowany. Tego samego dnia w Berlinie, w gmachu Ministerstwa Wojny przy Bendlerstrasse stracono inicjatorów zamachu: byłego Szefa Sztabu gen. von Beckera, płk. von Stauffenberga, płk. von Quirinheima, gen. Hoepnera i gen. Olbrichta.

W kilka godzin po egzekucji Heinrich, Himmler objął dowództwo nad wszystkimi wewnętrznymi wojskami Rzeszy.

Rzecz prosta, że wobec tak doniosłych wydarzeń sprawa Ericksona uległa ponownej zwlocze.

Redaktor Naczelny: Teofil Witke

Adres Redakcji i Wydawnictwa: Wrocław, ul. Krupnicza 13 — tel. Redakcji 27-55, tel. Wyd. 27-54. Red. Naczelny przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godzin 13-15.

„Sekretarz Redakcji codziennie od 11 — 13. Redakcja za dział ogłoszeń nie odpowiada. Pre. merata z odborem na miejscu 120 złotych miesięcznie z przysięgą pocztową 135 zł.

z odnośnikiem do domu 170 złotych. PKO Wrocław Nr VIII 13-62 Druk. Sp. Wyd. „Czytelnik” Wrocław, ul. T. Kościuszki 49.

F-32136

Wydawca: Sp. Wyd. „Czytelnik”